

# 令和元年度決算報告書

地方公共団体情報システム機構

令和元年度 決算報告書  
貸借対照表（令和2年3月31日現在）

（単位：円）

科 目	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
資産の部				
流動資産				
現金及び預金	28,049,275,000	32,200,729,071	4,151,454,071	(注1、2)
未収金	28,841,292,000	15,268,792,065	13,572,499,935	(注3)
前払金	0	1,242,147	1,242,147	
貯蔵品	29,000	16,538	12,462	
流動資産合計	56,890,596,000	47,470,779,821	9,419,816,179	
固定資産				
有形固定資産				
建物	106,705,000	109,665,527	2,960,527	
備品	26,966,000	27,867,557	901,557	
建設仮勘定	354,391,000	0	354,391,000	
リース資産	4,535,348,000	4,220,484,465	314,863,535	
有形固定資産合計	5,023,410,000	4,358,017,549	665,392,451	
無形固定資産				
電話加入権	3,042,000	3,043,850	1,850	
ソフトウェア	89,894,000	156,817,712	66,923,712	
リース資産	160,479,000	273,860,860	113,381,860	
無形固定資産合計	253,415,000	433,722,422	180,307,422	
投資その他の資産				
投資有価証券	100,000,000	100,000,000	0	
保証金	444,478,000	1,067,084,785	622,606,785	
投資その他の資産合計	544,478,000	1,167,084,785	622,606,785	
固定資産合計	5,821,303,000	5,958,824,756	137,521,756	
資産合計	62,711,899,000	53,429,604,577	9,282,294,423	
負債の部				
流動負債				
未払金	44,770,610,000	31,502,477,862	13,268,132,138	(注4)
未払法人住民税等	70,000	70,000	0	
預り金	10,589,000	12,435,352	1,846,352	
賞与引当金	114,370,000	118,241,892	3,871,892	
役員賞与引当金	8,547,000	6,621,116	1,925,884	
リース債務	1,799,293,000	1,802,389,801	3,096,801	
流動負債合計	46,703,479,000	33,442,236,023	13,261,242,977	
固定負債				
長期前受金	1,219,000,000	3,378,909,897	2,159,909,897	(注5)
退職給付引当金	668,207,000	689,464,876	21,257,876	
役員退職引当金	0	12,386,400	12,386,400	
住基ネット再構築平準化等積立金	3,565,888,000	5,626,451,982	2,060,563,982	(注1)
符号生成運用経費積立金	1,493,916,000	0	1,493,916,000	(注5)
セキュリティ強化等積立金	942,000,000	600,000,000	342,000,000	
次期システム更改積立金	180,000,000	180,000,000	0	
リース債務	2,918,110,000	2,398,799,621	519,310,379	
資産除去債務	431,478,000	431,478,093	93	
固定負債合計	11,418,599,000	13,317,490,869	1,898,891,869	
負債合計	58,122,078,000	46,759,726,892	11,362,351,108	
純資産の部				
地方公共団体出資金	134,000,000	134,000,000	0	
利益剰余金				
積立金	3,321,990,000	5,402,050,907	2,080,060,907	(注2、6)
公的個人認証サービス事業 財政調整積立金	942,097,000	942,097,778	778	
システム開発積立金	191,734,000	191,729,000	5,000	
利益剰余金合計	4,455,821,000	6,535,877,685	2,080,056,685	
純資産合計	4,589,821,000	6,669,877,685	2,080,056,685	
負債純資産合計	62,711,899,000	53,429,604,577	9,282,294,423	

- (注1) 本人確認情報処理事業における住基ネット再構築平準化等積立金取崩額の減少に伴う増  
(注2) 一般事業における当該年度内収納の増及び費用削減による増等  
(注3) 個人番号カード発行等事業におけるマイナンバーカード発行枚数の減による年度末請求額の減少に伴う減等  
(注4) 個人番号カード発行等事業におけるマイナンバーカード発行枚数の減による費用の減少に伴う減等  
(注5) 本人確認情報処理事業における符号生成運用経費積立金の長期前受金への計上替え  
(注6) 公的個人認証サービス事業における積立金の増等

# 令和元年度 決算報告書

損益計算書（平成31年4月1日から令和2年3月31日まで）

（単位：円）

科 目	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
営業収益				
事業負担金収入	301,104,000	300,079,940	1,024,060	
個人番号カード等関連交付金	32,715,111,000	17,298,217,600	15,416,893,400	(注1)
自治体中間サーバー関連交付金	10,257,501,000	10,257,501,000	0	
地方公共団体負担金収入	5,158,608,000	4,989,441,431	169,166,569	
負担金収入	625,053,000	643,565,533	18,512,533	
事業収入	6,641,147,000	6,205,703,505	435,443,495	
情報提供手数料	4,946,000,000	5,287,996,733	341,996,733	
符号生成住民票コード提供手数料	250,000,000	20,000,000	230,000,000	
発行手数料	1,000,000	9,989,400	8,989,400	
情報開示手数料	1,000	270	730	
補助金等収入	355,000,000	288,000,000	67,000,000	
長期前受金取崩収入	1,332,316,000	841,236,633	491,079,367	
住基ネット再構築平準化等積立金取崩収入	2,452,500,000	643,427,677	1,809,072,323	(注2)
符号生成運用経費積立金取崩収入	440,000,000	440,000,000	0	
営業収益合計	65,475,341,000	47,225,159,722	18,250,181,278	
営業費用				
事業費	61,787,767,000	41,893,638,262	19,894,128,738	(注1、2)
一般管理費	739,322,000	608,514,198	130,807,802	
営業費用合計	62,527,089,000	42,502,152,460	20,024,936,540	
営業利益	2,948,252,000	4,723,007,262	1,774,755,262	
営業外収益				
受取利息	210,000	1,557,803	1,347,803	
有価証券利息	20,000	20,055	55	
借上住宅使用料	0	3,020,000	3,020,000	
動作確認ICカード作成料	0	4,051,880	4,051,880	
雑収入	100,919,000	145,462	100,773,538	
営業外収益合計	101,149,000	8,795,200	92,353,800	
営業外費用				
支払利息	37,262,000	44,346,650	7,084,650	
営業外費用合計	37,262,000	44,346,650	7,084,650	
経常利益	3,012,139,000	4,687,455,812	1,675,316,812	
特別損失				
固定資産除却損	0	325,068,742	325,068,742	
住基ネット再構築平準化等積立金繰入額	2,220,000,000	2,525,581,929	305,581,929	
符号生成運用経費積立金繰入額	230,000,000	0	230,000,000	
セキュリティ強化等積立金繰入額	542,000,000	200,000,000	342,000,000	
次期システム更改積立金繰入額	180,000,000	180,000,000	0	
特別損失合計	3,172,000,000	3,230,650,671	58,650,671	
税金等調整前当期純利益	159,861,000	1,456,805,141	1,616,666,141	
法人住民税	0	70,000	70,000	
当期純利益	159,861,000	1,456,735,141	1,616,596,141	

(注1) 個人番号カード発行等事業におけるマイナンバーカードの発行枚数の減に伴う費用の減による地方公共団体への請求額の減

(注2) 本人確認情報処理事業における取崩の減に伴う減